

## Grabherstellung

### Kostenkalkulation Erdbestattungen Sarg

Grabaushub, Grabschließung, ggfs. Abfahren des Erdreiches usw. (Verbaumaterial wird vom Bauhof gestellt)	565,25 €
Pauschalkosten für Absenken, Kränze usw. Fa. Kaprot	89,25 €
Mitarbeiter Standesamt (1/2 Std) (lt. Allg. Gebührensatzung Selfkant)	18,00 €
Mitarbeiter Bauhof (1/2 Std) (Std.-Satz: 33,03 €)	16,52 €
<b>Summe:</b>	<b><u>689,02 €</u></b>

Handschachtungen kommen nicht mehr vor!

## Kostenkalkulation Wiesengrab

Kosten Ak/h = 33,03 €  
 Kosten Rasenmäher/h = 23,10 €

<b>1. Grabherstellung</b>		Kosten siehe Friedhofsgebührensatzung							
---------------------------	--	---------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--

<b>2. Nutzungsrecht</b>		Kosten siehe Friedhofsgebührensatzung							
-------------------------	--	---------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--

### 3. Anlegen der Einfassung (je lauf. Meter)

a) Ausschachten von Hand	1 Ak á 1 h je lfd. m (incl. Abraum)	33,03 €	1,2 m	39,64 €
b) Bordsteine	Anschaffung: 2 Stk. á 5,47 €	10,94 €	1,2 m	13,13 €
	Mörtel: 2 Sack á 5,47 €	10,94 €	1,2 m	13,13 €
	Montage: 1 Ak á 0,5 h	16,52 €	1,2 m	19,82 €
c) Alukreuz	Anschaffung incl. Beschriftung	340,64 €		340,64 €
	Mörtel 2 Sack á 5,47 €	10,94 €		10,94 €
	Montage: 2 Ak á 1 h	2 33,03 €		66,06 €
				<b>417,64 €</b>
d) Splitt	Anschaffung:	3,00 €	1,2 m	3,60 €
	Aufbringen:	1,00 €	1,2 m	1,20 €

### 4. Rasenpflege

a)	Rasenschnitt	221	261.734,40 € : 221 Grabstellen	1.184,32 €
b)	Rasenentsorgung		entfällt, da Mulchkit	
c)	Rollrasen		90,00 € je Grab	90,00 €
d)	Nacharbeiten der Sackungen	18 33,03 €	594,54 € je Grab	594,54 €
e)	Kreuz säubern	1/12 33,03 €	2,75 € je Grab	2,75 €
			<b>Summe:</b>	<b>1.962,12 €</b>

je Grabstelle für 30 Jahre Grabpflege

#### Erläuterungen zur Grünflächenpflege

Die zu pflegende Grünfläche muss mit dem Handrasenmäher und dem Großflächenmäher bearbeitet werden. Zudem sind die Ränder mit einem Rasentrimmer zu bearbeiten

a) Rasenpflege erfolgt von Anfang April bis Ende November = 8 Monate á 4 Wochen = 32 Wochen

2 Arbeitskräfte = 4 h (33,03 €)	264,24 €
1 Handrasenmäher 4 h (1,05 €)	4,20 €
1 Rasentrimmer 4 h (1,05 €)	4,20 €
	272,64 €

32 Wochen á 272,64 € \* 30 Jahre = 261.734,40 €

b) entfällt, da Rasenmäher mit Mulchkit ausgerüstet

c+ d) Es wird davon ausgegangen, dass je Grabstelle bei einer Liegezeit vom 30 Jahren 3 mal Sackungen nachzuarbeiten sind

je Sackung ist eine Ak á 3 h beschäftigt (Mutterboden holen und einbauen, Rollrasen holen und einbauen

6 x 3 m<sup>2</sup> Rollrasen á 5,00 €/m<sup>2</sup> = 90,00 €

6 x 3 h Ak á 33,03 €/h = 594,54 €

e) 1 Ak á 5 min. = 2,75 €

\*) Faktor 1,2, da Sargbreite (0,9 m) + Abstandsfläche zum Nachbargrab (0,3 m) = 1,2 m

Obwohl der Ansatz des Wiederbeschaffungszeitwertes zu Gewinnen im betriebswirtschaftlichen Sinn führt, werden diese vom OVG Münster als Kosten gemäß § 6 Abs. 1 Satz 1 KAG NW angesehen. Schon durch die allgemeine Preissteigerung perpetuiert sich dadurch das ursprünglich eingesetzte Kapital, ohne dass dies den Friedhofsnutzern in irgendeiner Art und Weise zugute kommen würde.

Der Bund der Steuerzahler Nordrhein-Westfalen und Aeternitas kritisieren die Abschreibung auf Wiederbeschaffungszeitwertbasis, weil sie ausschließlich auf gewinnstrebige Unternehmer zugeschnitten ist. Sie halten eine gebührenfreundliche Kalkulation der Friedhofsträger durch Berücksichtigung des Abzugskapitals bei Berechnung der Abschreibungen für geboten

## Grabherstellung

### Kostenkalkulation Erdbestattung Urne

Arbeitsleistung Fa. Kaprot	
Anlegen des Grabes	
Schließen des Grabes	178,50 €
Mitarbeiter Standesamt (1/2 Std)	18,00 €
(lt. Allg. Gebührensatzung Selfkant)	
<b>Summe:</b>	<b><u>196,50 €</u></b>

## Grabherstellung

### Kostenkalkulation Quaderbestattung Urne

Gesamtausgaben für Quader 2019 - 2023	23.853,55 €
	26
	<u>917,44 €</u> Kosten je Quader
Kosten für die Anschaffung eines Quaders	917,44 €
Arbeitslohn Bauhof	
1 AK á 2,5 h á 33,03 €	82,58 €
Bagger 1 h á 70,58 €	7,58 €
Material (Mörtel 3 Sack á 5,47 €)	16,41 €
Mitarbeiter Standesamt (1/2 Std) (lt. Allg. Gebührensatzung Selfkant)	18,00 €
<b>Summe:</b>	<b><u>1.042,01 €</u></b>

## Grabherstellung

### Kostenkalkulation Erdbestattungen Sarg

Anschaffung Baum, Baumpfähle und Gießrand		715,00 €
Stauden		400,00 €
Cortenstahl		400,00 €
Beton zur Befestigung (1 m <sup>3</sup> )		120,00 €
Betonplatte 40 cm x 40 cm 20 Stk. á 2,50 €		50,00 €
Mitarbeiter Bauhof: 2 * 8,5 h * 33,03 €		561,51 €
Bagger: 2 h * 25,00 €		50,00 €
	Summe:	2.296,51 €
	Grabstätten: 20	<b>114,83 €</b>
Pauschalkosten für Absenken, Kränze usw. Fa. Kaprot		178,50 €
Mitarbeiter Standesamt (1/2 Std) (lt. Allg. Gebührensatzung Selfkant)		18,00 €
Mitarbeiter Bauhof (1/2 Std) (Std.-Satz: 33,03 €)		16,52 €
	<b>Summe:</b>	<b><u>327,85 €</u></b>

## Grabherstellung

### Kostenkalkulation Aschstreufeld

Mitarbeiter Bauhof 1 Std	33,03 €
KFZ Bauhof 1 Std. (15,15 €)	15,15 €
Mitarbeiter Verwaltung	18,00 €
<b>Summe:</b>	<b><u>66,18 €</u></b>

## Reinhalten von Gräbern

### Jahresaufwand

bei Gräbern bis z. voll. 5. LJ

2 Mitarbeiter Bauhof á 2 Std (33,03 €)

**132,12 €**

bei Gräbern ab voll. 5. LJ

2 Mitarbeiter Bauhof á 3 Std (33,03 €)

**198,18 €**



## Leichenhallennutzung

für die alleinige Nutzung nur zur  
Beerdigung/Verabschiedung

50,00 €

für die Aufbewahrung und Nutzung  
Beerdigung/Verabschiedung

100,00 €

## Grabmale

### Genehmigung für das Aufstellen von Grabmalen

Aufwand Mitarbeiter 45 Min.

Lt. Gebührensatzung je angefangene halbe Std.

18,00 €

**36,00 €**

## Berechtigungskarte

### Austellen von Berechtigungskarten

Gültigkeitsdauer 1 Tag Aufwand Mitarbeiter 45 Min. je angefangene halbe Std 18,00 €	<b><u>36,00 €</u></b>
Gültigsdauer 1 Jahr Aufwand Mitarbeiter 2 Std (4 x 18,00€)	<b><u>72,00 €</u></b>

## Einebnungen

Erdbestattung Sarg  
Einzelgrab (Fa. Voncken) 238,00 €

Summe: **238,00 €**

Doppelgrab (Fa. Voncken) 261,80 €

Summe: **261,80 €**

je weitere Grabstelle (Fa. Voncken) 23,80 €

Summe: **23,80 €**

## Erbestattung Urne

### Einzelgrab

Aufwand Bauhof 2 Mitarbeiter á 1 Std 2 33,03 € 66,06 €  
Klein-LKW incl. An- u. Abfahrt 1 Std (15,15 €) 15,15 €

Summe: **81,21 €**

### Doppelgrab

Aufwand Bauhof 2 Mitarbeiter á 1,5 Std 3 33,03 € 99,09 €  
Klein-LKW incl. An- u. Abfahrt 1,5 Std (15,15 €) 22,72 €

Summe: **121,81 €**

### Quadergrab je Quader

Aufwand Bauhof 1 Mitarbeiter á 1 Std 1 33,03 € 33,03 €  
Klein-LKW incl. An- u. Abfahrt 1 Std (15,15 €) 15,15 €

Summe: **48,18 €**

## **Umbettungen**

Umbettungen werden nach tatsächlichem Aufwand abgerechnet.